16. *Cæsareum nomen tuendi specie Colum-*

¹ Lib. II. lit. princ. p. 129. — ² Clem. lib. brev. an. 1528. p. 229. — ³ Lib. II. lit. princ. p. 129. — ⁴ Ib. p. 131. — ⁵ Ib. p. 114. — ⁶ Lib. brev. an. 1528. p. 265.

nenses plura perpetrant scelera. — De Columnensium aliorumque Cæsareorum grassationibus extant plures lugubres litteræ ¹. Licet vero illi injurias ab Ursinis acceptas ulcisci obtenderent, tamen cum atrocitandi dabatur occasio, Pontificios clientes opprimebant, atque ita abbatiam Farfensem incenderunt, omnemque Ecclesiæ thesaurum ornatumque expilarunt, Anagninamque ac Tibur, quod ante ab Ursino abbate Farfensi vexatum fuerat, diripuerunt. Alii etiam Cæsarei, qui in Ursinos incurrebant, a Romanis veluti amici excepti, pacta fide non servata, per Urbem ad domos expilandas discurrerunt: sed generosi cives sumptis armis sparsos per aedes latrones adorti, trecentos ex iis contrucidarunt ², reliquos necis terrore pepulerunt. Baptista etiam Sabellus et alii, Cæsarei nominis specie, Sabinos vexarunt, pluraque alia ingentia scelera sub factionis Cæsareæ umbra committebantur, adeo ut Octavianus Spiritus Viterbiensis, qui se Cæsareum gerebat, collectis sicariorum turmis, in Viterbium, dum adhuc in ea urbe agebat Pontifex, hostilem impressionem facere fuerit meditata ³, quam Antonius Muscettola orator Cæsareus gravissime redarguit: jam improbos quosque homines ad quodvis scelus agendum Cæsaris nomine abuti, atque optimi et religiosissimi principis gloriam indignis horrendisque suis facinoribus commaculare: verum non defutura remedia ad tollenda hæc opprobria: submissum enim iri Cæsareo jussu Pontifici auxilia ad fœdam tollendam delendamque ejusmodi sicariorum colluviem: quibus de rebus extant datæ ad Balthasarem Castilionem, Pontificium in Cæsarea aula internuntium, litteræ, ut Carolus V ad purgandam prædonibus provinciam restituendasque pristino splendori Ecclesiasticas res hortaretur: adjecta ⁴ etiam alia mandata de rogando Cæsare, ut sua auctoritate Venetos ad Ravennam Cerviamque reddendas permoveret.

17. *Ad pacem inclinat rex Gallus.* — Inter hæc Franciscus Francorum rex ex alto felicitatis bellicæ dejectus est fastigio; nam reliquæ arces, quæ in Neapolitano regno ipsius partes tuebantur, non diu victoris impetus laturæ videbantur; quippe auxiliares copie, quas Laurentius ductabat, dissipabantur ⁵, et comes S. Pauli in Insubria licet Ticinum recepisset, Genuam tamen tentare non erat ausus ⁶; fallaces belli spes cum parta Neapoli florentissimam ad filios liberandos in Hispaniam expeditionem jactasset ⁷, damnare atque ad pacem inclinare cepit ⁸: quo cognito, Clemens cardinalem Salviatum in Gallia legatum præmonuit, ut ab illo solerter exciperet quas tandem leges pacis expeferet, atque illi Franciscum Quinonium, Mi-

noritarum supremum ministrum, sedulum apud Cæsarem consiliorum pacis interpretem, cardinalitia dignitate donatum significavit. Ornatus ¹ primum est titulo sancti Calixti, deinde titulo S. Crucis a Pontifice: quem etiam Cæsar ob navatam publicæ concordie egregiam operam archiepiscopum Granatensem designavit. Is ex aula Cæsarea vigesima prima Septembris die profectus ² mandata de Ostia et Civitate-Vetere, necnon de tribus cardinalibus, qui in Neapolitana custodia erant, restituendis Pontifici, spes quoque maximas publicæ pacis, ejus Clemens erat futurus arbiter, attulit.

18. *Bernenses conventus se arbitros dogmatum fidei statuunt.* — In his bellorum turbinationibus, ac Romanæ Ecclesiæ calamitatibus exultantes hæretici ad dolos vimque, ut fidem orthodoxam in Germania abolerent, se convertere: ineunte quidem anno apud Helvetios Bernenses ³, licet in conventu Badensi omnium ordinum consensu jam ante fuissent Lutherana et Zuingliana hæreses proscriptæ, ac decretum, ut vetus religio a Christo instituta et per Apostolos eorumque successores tradita coleretur, tamen pernicioso capto consilio solemnes Catholicorum hæreticorumque de fide concertationes indixere, ac repudiatis Basileensis et Constantiensis aliorumque veterum Conciliorum sanctionibus, se controversiarum judices atque arbitros dogmatum fidei constituerunt, suosque clientes ipsorum placitis stare, ac religionis figmentum, quod temere contlarant, ab iis coli, deserta antiqua religione, voluerunt; quæ insana hæreticorum gesta deplorat his verbis Joannes Coelæus ⁴: « Sub initium ejusdem anni famosa ac scandalosa habita est disputatio apud Helvetios in oppido Berna, quam procuraverunt Zuinglius, Oecolampadiusque, et eorum complices Wolfgangus Capito, Martinus Bucerus, qui Argentinæ in secta Zuinglii prævalebant, et duo scelerati apostatæ Berchtoldus Heller, et Franciscus Kolb, qui potentem ac bellicosum populum Bernensem in fide perverterunt. Cum igitur formula ad disputandum a Bernensi senatu præscripta atque evulgata Catholicis aperte præjudicialis ac iniqua esset, Zuinglianis vero plausibilis nimiumque alludens, factum est, ut e Catholicis nemo doctorum theologorum ibi disputaverit, ne comparuerit quidem, nisi provincialis Augustinianus dominus Conradus Tregarius, neque ullus episcoporum ad eam suos miserit oratores, sicut miserant ante biennium ad disputationem Badensem: articuli enim decem, quos disputandos proponebant, aperte erant impii et erronei contra Ecclesiam, contra veritatem Eucharistiæ, missæque et aliorum sacramentorum, contra merita veneratio-

¹ Lib. II. lit. princ. p. 142. etc. — ² Ib. p. 135 et 142. — ³ Ib. p. 142. — ⁴ Ib. p. 153. — ⁵ Ib. p. 133. — ⁶ Ib. p. 120. — ⁷ Ib. p. 124. — ⁸ Ib. p. 128.

¹ Lib. II. lit. princ. p. 141. — ² Ib. p. 147. — ³ Coel. in act. et script. Luth. hoc ann. Sur. in Comm. — ⁴ Coel. hoc an.

nemque sanctorum, contra exequias defunctorum, breviter contra receptos et approbatos Ecclesiæ ritus ceremoniasque fere omnes; et ipsa formula sic erat imperiosa et fastu quodam turgida, ut quatuor episcopos personaliter ita citaret ad comparandum, ut nisi comparerent simul cum doctis viris sacrarum litterarum peritis, omnem jurisdictionem episcopalem in terris Bernensibus perdituri essent.

19. « Evulgata autem ea formula, multiplex dissuasio ac dehortatio Bernensibus perscripta ab aliis facta est; in primis a regimine imperiali nomine Cæsareæ majestatis e Spira interdictum est Bernensibus serio, ne disputationem illam admitterent: deinde a quatuor episcopis multis rationibus prolixè probatum est, non expedire, ut fieret ea disputatio; et adhuc multo copiosius dissuaserunt eandem octo Helvetiorum cantones Catholici, inter quos Lucernenses primas tenebant partes, quorum sane admonitio adeo pia erat et fidelis, ut eorum verba ex imis visceribus ac intimis cordis penetralibus absque omni fūco procedere viderentur: admonebant eos disputationis Badensis, quam inter duodecim cantones ipsi Bernenses præcipue et expectierant et comprobaverant: admonebant eos fœderum, promissionum, litterarum sigillatarum, recessuum (ut vocant) publicorum, juramentorum, et multorum aliorum monumentorum, quæ omnia per impiam disputationem istam violanda erant. Dicebant ejusmodi disputationem fore non solum contra disputationem Badensem intra biennium prius communi eorum consensu et approbatione habitam, verum etiam contra jusjurandum, quod et civitas Bernensis et eorum territoria præstiterant, et contra sigillatos recessus; item contra ipsorum fœdera, et contra Ecclesiæ ordinationes: unde exortura sint plurima ipsis mala, magna detrimenta, scandala, damna, seditiones, tumultus et quid non? Sed et Joannes Coelæus, qui tum Moguntia degebat, cum sero vidisset eam disputandi formulam publico Bernensium edicto præscriptam, confestim collegit dissuadendi rationes quamplurimas, quas per proprium nuntium per tanta terrarum intervalla Bernam transmisit, quo tempore jam cœptum erat disputari.

20. « Admonuit eos legis divinæ, auctoritatis Ecclesiæ et Sedis Apostolicæ, legum imperialis, ne tot sæculis probatos ac receptos fidei nostræ articulos per infaustam illam disputationem in dubium revocarent; maxime vero reprobatum modum judicandi super disputatis, quod rejecta omni Ecclesiæ doctorum expositione, sola biblica Scriptura debeat inter partes discernere ac judicare, quandoquidem ipsa secundum sese sit res inanimata, quæ eloqui non possit, nec judicare ultra partium ipsam rectius intelligat aut exponat, neque clamare possit ONE, aut V.E contra eos, qui ei vim faciunt,

aut retortam velut per capillos in devium sensum trahunt. At ipsi Bernenses temere sibi judicandi auctoritatem sumpturi sint ad pronuntiandum utri Scripturam rectius intelligant Catholicine, an hæretici; et præcudubio hæreticis palmam daturi sint, quorum instinctu et disputandi formula et impii articuli fuerint promulgati: lex autem divina nequaquam talem statuit disquirendi modum, sed jussit, si quid ambiguum fuerit, ut illud proponatur summo sacerdoti, qui pro tempore fuerit, ut ejus stetur iudicio; et qui acquiescere illi noluerit, morte moriatur. (Deuter. xvii). Denique ne nudæ Scripturæ nimium confiderent, rejecta doctorum Ecclesiæ expositione, proposuit eis tria themata secundum sese, ut falsissima, ita et absurdissima, quorum primum erat, Christum non esse verum Deum. Secundum, Deum debere obedire diabolo; tertium Mariam Dei genitricem non permansisse perpetuo virginem. Primum erat error quorundam Anabaptistarum et antiquorum Hebrionitarum. Secundum Joannis Wicleffi. Tertium Helvidii. Hæc tria in utramque partem e locis variis Scripturæ probavit nunc arguendo, nunc solvendo, ut iis exemplis declararet, quam non sit difficile ex tanta Scripturarum silva excerpere diversa loca, per quæ secundum fucum et exteriorem corticem litteræ quodlibet thema et probari et reprobari queat. Nisi igitur stetur auctoritati Ecclesiæ Conciliorumque generalium, et sanctorum Patrum expositioni, qui per Spiritum sanctum locuti sunt, velut per certum veritatis magistrum, per corticem litteræ omnia ab hæreticis in dubium vocari ac perverli possent.

21. « Bernenses vero, his omnibus contemptis, prosecuti sunt disputationem suam, disputantes a die septimo usque ad vigesimum sextum Januarii: postea judicarunt decem articulos recte probatos et in Scripturis fundatos esse. Mox igitur novam instituerunt reformationem, in qua præceperunt primo, ut ab omnibus subditis suis approbentur decem articuli: deinde ut subditi ipsorum nulli e quatuor episcopis amplius obediant in rebus Ecclesiasticis, non in causis matrimonialibus, non in excommunicationibus et absolutionibus, non in perceptione chrismatis, non in oblationibus, decimisque, et frugum primitiis, etc. Deinde absolverunt a juramentis episcopo præstitis decanos, camerarios, pastores, concionatores, et quoslibet Ecclesiæ ministros. Postea cum ipsi in urbe sua jam demoliti essent altaria atque imagines ubique in templis suis missas penitus abolivissent, præceperunt subditis, ut per omne territorium suum itidem facerent. Deinde abrogarunt omnes missas, et exequias anniversariasque memorias defunctorum, fraternitates viventium, dedicationes templorum, habitus monachorum et monialium, usum sacrarum

vestium, dies jejuniorum, festa sanctorum, et quid non? Permiserunt autem sacerdotibus uxores, novas nuptias monachis, sacrilegos maritos monialibus. In fine tamen, ut fidei suae incertitudinem conscientiaeque palpitationem ac metum proderent, adjecerunt sese, ubi meliora docti fuerint, ea libenter amplexuros esse, et eam reformationem velle vel augere vel minuere.

22. « Quoniam vero tam in Badensi quam in Bernensi disputatione coram laicis Teuthonice et loquendum et scribendum fuit, Teuthonice quoque reprobaverunt dominus Joannes Eckius disputationem et Joannes Coelaus reformationem Bernensium; Eckius prolixius ac subtilius; Coelaus brevius ac simplicius pro capto laicorum. Eckius ultra decem articulos disputationis commemoravit adhuc viginti quinque articulos erroneos, quos in disputatione illa admiserunt, decem item articulos contradictorios sibi ipsis, et quindecim locos Scripturae, quos falsificaverunt inter disputandum. Coelaus priusquam articulatim reformationem reprobaret, objecit Bernensibus contemptum et negligentiam circa viros doctos, quos ad disputationem suam vocare debuissent, praesertim dominum Eckium: deinde exprobravit incivilitatem, qua male tractatus fuit in ea disputatione dominus Conradus Tregarius, provincialis Augustinianus, Helvetius natus: postea respondit articulatim ad reformationis capita, e quorum trigesimo paucula exempli gratia retulisse operae pretium fuerit.

23. « Trigesimo, inquit, conceditis monasticis personis deserere monasteria, et inire connubia, atque ut eas ad hoc provocetis, vultis eis bona quae intulerunt restituere: quae si nimis modica sint, vultis plus addere modo exant, sive connubia ineant sive non. O homi domini! quam inimicus est et honori vestro et animarum vestrarum saluti auctor hujusmodi reformationis: quomodo potestis (obsecro) usque adeo oblivisci omnis Scripturae, omnis legis et juris, omnis disciplinae et honestatis? quomodo potest licere vobis, qui juramento federati estis, juramenta et vota Deo praestita tam turpiter ac sceleste solvere, et concedere id quod in vestra potestate minime consistit? Honestas juris etiam apud gentiles et Romanos antiquos exigit, ut juramenta et pacta etiam hosti serventur; vos autem ea ne Deo quidem servari vultis: quomodo possitis, quaeso, majores aut vehementiores vos exhibere hostes Dei et Ecclesiae, quam hic facitis, considerate vos ipsi. Quomodo enim potest alieni major aut dolor, aut injuria inferri, quam si sponsa aut uxor ejus abducatur, aut rapiatur, aut si filius aut filia ejus, amisso honore, ad ignominiam redigatur publice coram toto mundo? jam sponsae et uxores Christi Dei et Domini nostri moniales sunt (Cant. iv. Joan. iii. Corint. ii. Ephes. v. Apoc. xxi.). Sunt et filiae

sanctae matris Ecclesiae (Galat. iv. Psal. xlii et xlvii. Cantic. iii. I Petr. iii.). Quomodo igitur praesumitis eas contra omne jus, contra omnem Scripturam et honestatem a votis suis absolvere? Jubete, quaeso, apostatas vestros omnem persecutari tum Scripturam tum historiam, an invenire queant, quod in ulla per orbem terrarum provincia intra 20 annos usquam concessum fuerit monachis et monialibus matrimonia inire, aut e monasteriis in mundum redire? est enim manifeste contra Deum sic irrita facere vota (Num. xxx. Deut. xxiii. Psal. lxxv. Eccl. iv.), contra Christum (Matth. viii et xix. Luc. ix et xiv.), contra Paulum (I Timot. v.), ubi damnantur ii qui primam fidem (votum scilicet) irritam faciunt: quid autem sacra Concilia, sanctique Pontifices, et Catholici doctores contra scelus istud scripserint atque statuerint, recitare hic nimis longum foret, atque etiam apud vos irritum et inutile, qui talia cuncta contempnitis. Recitabo autem vobis legem imperialem ex Codice, ut ex ea intelligatis quid hic meremini, etc ».

24. *Zuinglius cum Luthero, et Anabaptistae cum utroque pugnant.* — Post hos Bernenses nefarios coetus Zuinglianam haeresim late grassatam apud Helvetios, et Christi vicarium loco Antichristi habitum, apostatas vero incestis nuptiis infames Apostolorum loco habitos luget Surius hisce verbis¹: « Per hoc fere tempus aliquot superioris Germaniae locis praesertim in Helvetiis et Argentinae multum increvit dogma Sacramentarium, et secta Zuingliana, et missa, qua nihil est sanctius, ceu idololatria abrogata est: imagines e templis deturbatae et flammis exusta: Basileae quidem ipso die Cinerum, quo solent Christiani se ad meliorem frugem recipere, non tamen simul uno anno sed per temporum intervalla haec sensim irrepsere diversis in locis, ita ut res omnino ad Mahometicam, vel potius antichristianam vastitatem spectare videretur; cum isti Sacramentarii interim Romanum Pontificem non alio, quam antichristi loco haberent, porro apostatas monachos publice incestis nuptiis infames, haud secus atque Christi Apostolos susciperent ac venerarentur. Erat ea irati numinis horrenda vindicta, et severa animadversio in hominum peccata ».

25. Invidit Lutherus Zuinglio, conflictumque a se pseudoevangelium obscurari indoluit: stylum itaque vertit adversus amulos haeresiarchas, qui cum ipso de comminiscendis novis religionum monstris impietate certabant, adeo ut iisdem argumentis semetipsum atque ipsos conficeret: « Scripsit », inquit Coelaus², « rursus contra eos bene prolixum librum Teuthonice, cui titulus est, de cena Christi confessio Lutheri. In prima ejus parte exagitat ac reprehendit Zuing-

¹ Sur. in Comment. — ² Coel. hoc ann. de script. Luth.

gium, in secunda OEcopolampadium, in tertia denique fidei suæ mentis sententia tam in vita quam post mortem haberi jubet. In prima multa objicit Zuinglio ejusque complicitibus, quæ Catholici prius longe justius objecerant ipsi Luthero, nempe quod ejusmodi dissensio et divisio inter ipsos non est a Spiritu sancto, sed a Sathana: quod spiritus ille vertiginis contradicit sibi ipsi: quod libere concludendum est diabolum, omnis dissensionis patrem, esse eorum doctorem: quod dissensio in intellectu et sermone ex diabolo est, etc. In secunda contradicit ipsi, dum negat in cæna Christi remanere vinum, eo quod Christus dixerat. *Non bibam de genimine vitis, etc.* Quod antea sæpe affirmaverat, cum alibi, tum in Babylonica sua captivitate, ubi derisit transubstantiationem, et accidentia sine subjecto ». Addit Coelæus etiam in tertia parte eundem hæresiarcham secum pugnasse, ac postquam doctrinam orthodoxam de transubstantiatione esset professus, plura blasphema adversus missam evomuisse: « Licet non esset nescius toto terrarum orbe », observat Surius, « omnibus retro sæculis apud Christianos missam celebratam esse. Extat Græce et Latine D. Jacobi Apostoli fratris Domini, itemque Basilii et Chrysostomi missa, ut nihil de Latina Ecclesia dicamus ».

26. Ubi vero Lutheri in Sacramentarios libere evulgatus fuit, Zuinglius, OEcopolampadius ac Bucerus in Lutherum alios libros ediderunt, cum ii magistro in nulla re concederent; sed sprete veritate, quam neutra pars tuebatur, de inani gloria certarent, ut alii præ aliis vicisse viderentur; perguit enim Surius¹: « Fuit certe, et est hæc res in primis ridicula et scurrilis, quod illi sublimes gigantes, qui se jactabant in Germaniam, qua tot sæculis caruisset, lucem Evangelii invexisse, tam inter se pertinaciter et odiose digladiabantur. Facessat hic omnis frivola excusatio, *non est dissensionis Deus*, inquit Apostolus², *sed pacis*; quomodo possunt me isti docere quid verum sit, cum se ipsi vicissim in rebus gravissimis mendacii iusimulent; et hæc quidem non paucos permoverunt, ut in hac mutua Lutheranorum et Zuinglianorum dissensione rem accuratius expenderent, adverterentque non posse eos veritatis esse præcones, qui pugnantia docerent, atque eam ob rem ad Catholicam Christi Ecclesiam se reciperent, contemptis stultissimis fanaticorum hominum (sic enim ipsi se vocant) opinionibus, quæ identidem in alias atque alias formas transformantur, sicut necesse est evenire illis, quæ cum mendacio conjuncta sunt; varium est enim et inconstans mendacium ».

27. Gerebat etiam utraque secta odia adversus Anabaptistas, ut superius dictum est, ac

Lutherus hoc anno scripsit in Balthasarem Pacimontanum Anabaptisticæ factionis signiferum, quod is Lutherum suæ sententiæ favere diceret; impius vero calumniator Catholicos in invidiam adducere annisus est, quasi Anabaptismi fautores, quod Lutheranum pseudoevangelium non admitterent; falsamque probationem addidit, quod nulli in Saxoniam Anabaptistæ reperirentur, cum tamen multi Ysenaci deprehensi ac meritis pœnis affecti fuerint. At non Catholicos, sed Lutherum Anabaptisticæ pestis fuisse parentem, sic ita arguit Coelæus¹: « Dum scriberet ad Waddenses seu Pighardos Bohemiæ, inter ea, quæ in eis reprehendebat, hunc quoque articulum commemorabat, quod parvulos baptizant ad futuram fidem, quam adulti consecuturi sint. Ait igitur præstare prorsus ommittere Baptismum in parvulis quam baptizare sine fide, quia sacramenta neque debeant neque possint sine fide accipi: si vero sine fide accipias, huic vestræ (inquit) doctrinæ opponimus nos verbum Christi: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, etc ». Deinde in Coelæum scribens repetiit: « Asserimus parvulos prorsus non esse baptizandos, si verum est eos in Baptismo non credere, ne illudatur majestatis sacramentum, et verbum ».

28. Idem tamen inconstantissimus homo hæc damnavit, et Catholicorum argumentis in Anabaptistas usus est, ut observat Coelæus, sic inquit: « Cum rebaptizatores dicant nusquam haberi in Scripturis, quod parvuli habeant fidem propriam, aut quod baptizari debeant, ipse in hunc modum respondet: Quod parvuli non credant, nullo Scripturæ loco demonstrare possumus, qui clare his aut similibus verbis dicat: parvulos baptizate; nam et ipsi credunt: si quis nos urgeat ad demonstrandam ejusmodi litteram, huic nos credere oportet, et victoriam dare; nusquam scriptum invenimus; boni autem et ratione præditi Christiani tale a nobis non exigunt: contentiosi et cervicosi sectarum duces id faciunt; at contra neque ipsi ullam afferent litteram, quæ dicat: adultos baptizate, et nullos parvulos ». Hæc Lutherus, qui Anabaptistas refellere non potuit, nisi ad Ecclesiæ auctoritatem, quam toties vir impius obtrivit, confugeret, adeoque præter morem Romanam Ecclesiam commendavit: « Nos, inquit, fatemur sub papatu multa esse bona Christiana, imo omnia bona Christiana, atque etiam inde ad nos defluxisse; nempe confitemur in papatu veram esse Scripturam sacram, verum Baptismum, verum Sacramentum altaris, veras claves ad remittenda peccata, verum prædicandi officium, verum catechismum, veluti orationem Dominicam, ac decem præcepta, et articulos fidei ». Hanc vesani hominis inconstantiam, atque in

¹ Sur. in Comm. hoc ann. — ² I Cor. XIV.

¹ Coel. hoc ann. Sur. in Comm.

dictis et factis varietatem ita perstringit inter alios Ulebergius ¹ :

29. « Si rejicienda sunt, quæ papatus ambitu continentur, consequens ait fore, ut et Ecclesia et Christianismus templum Dei rejiciatur una cum thesauro honorum omnium, quæ per Christum illi credita sunt atque commissa. Hæc de Ecclesia Romana Lutherus lubricus nimirum et vertiginosus encomiastes; nam quæ tam honesto verborum apparatu in hujus Ecclesiæ laudem ebuccinat, ea paulo post ad ingenium reversus in summam ejus contumeliam detorquet: in fine comparat inter se Sacramentarios et Anabaptistas; utrosque vero, vel potius per utrosque et per alios, omnes suermeros, ipsum Sathanam hoc unum agere totis viribus, ut in dubium vocentur, quæ vera sunt et certa, nec aliud quam incertas opiniones urgere, quæ nullis nitantur solidis fundamentis, adeoque suspensiones suas docere, non fidem ». At hæc ipsa in se Lutherus agnoscere debuerat, qui, florente Ecclesia in Germania, vera et certa fidei capita primus convellere erat aggressus.

30. *An tolerandæ sint contrariæ sectæ certant novatores.* — Cæterum quamvis Lutherus Anabaptistas persequeretur, tamen non feriendos gladio a magistratu contendit, sed cuique quilibet credendi permittendam libertatem, atque hanc ineptam rationem attulit, si male quis credat sat pœnarum apud inferos luiturum, ut propterea in hoc sæculo plectendus non sit. At licet hæc strophæ ipso exordio, cum suas spargere hæreses cœpit, usus esset, non tamen hæretici contrarias hæreses tolerandas censuere: imo et volaticus Lutherus in æmulum suum hæresiarcham Zuinglium gladio animadvertendum scripserat. Adeo autem Lutheri de permittenda quavis secta patuit error, ut Joannes Faber in sua cum Balthasare Pacimontano, Anabaptistarum principe, disputatione hæc scribat ²: « Multæ, mihi crede, civitates obviis (ut dicitur) manibus ante aliquot annos Lutherum, ut charissimum hospitem et perjuvandum convivam acceperunt, quem si in præsentiarum ad lethæos fontes infimumque barathrum rejicere possent, nullis laboribus, nullis impensis parcerent: vident enim et reipsa expertæ sunt, quam nocentem ignem et pestiferum animal in sinu foverint, auribusque lupum tenuerint; sed tam profunde in Lutheri lutum demersæ sunt, ut emergere et ex tam vasto gurgite nisi cum magna ignominia et magno periculo enatare non possint. Et res sane est admiranda plurimum, quod qui toties præteritis annis perpetuo deprædicarunt, licere singulis credere quod animo concepissent, neque ullum Christianum ob hæresim aliquam supplicio puniendum

esse, aut pœna mulctandum aliqua, nunc sine ulla misericordia cunctos Anabaptistas persequi, ac igni, ferro, aqua, omnibus denique suppliciorum generibus in eos, quos ipsi procrearunt et aluerunt, animadvertere cœperunt; simile quiddam Æsopico facientes, qui dulci oratione demulsas anserum aures, ubi in somnum vidit declinasse, desiluit repente, atque obsopitos anseres jugulavit: sic multis locis magistratus facile passus leviculis sermonibus abductos imperitiæ multitudinis animos a veteri summi Dei cultu ad novum quoddam dissolutum, impium, ac plane Epicureum vivendi genus prolabi, qui ubi spiritu novo veluti musto effervescentes aliquo furere, fructusque jactis seminibus dignos producere cœperunt, a magistratu oppressi trucidatique gravissimas mortis pœnas dederunt: id quod quotidie exerceri scias in civitatibus Germaniæ clarioribus, apud quos Anabaptistæ quamprimum caput erexerint, mox colla eorum spiculatori subduntur. Hæc ex consulto te celare nolui, quando jam aliquot mensibus in carcere hic, neque ut Joseph Danielve innocens, sed tuum ob peccatum, inclusus jacuisti, ut scires quatenus infelicis Iolii, spinarumque et zizaniorum germen in agro Domini enatum eradicetur, et ut primi novæ religionis auctores patronique vestri defecerint, et respiscant, vosque passim, in indignos, quos terra foveat, e mundo tollant magistratus: quorum omnium sane malorum Lutherus in causa est, homo ille inimicus Dei et fidei nostræ, qui per noctem obrepens seminibus bonis zizania immiscuit, ægre et vix multis sæculis radicitus coercenda ».

31. *Balthassar hæresiarcha captus, confutatus et Vienna flammis crustus.* — Captus in Austria fuerat Balthassar hæresiarcha cum populum seduceret, atque in Viennensi carcere diu tentus, cum jam in se ferendam mortis sententiam nosset, interprete Ferdinandi regis quæstore obtinuerat, ut in alicujus viri docti congressum colloquiumque veniret, professus nolle se in impio quovis errore perire. Excitus itaque Strigonio Joannes Faber Ferdinandi regis jussu prolixam cum eo disputationem habuit, in qua omnes hæreses, quæ hoc tempore grassabantur, confutavit, atque Acta divulgaturus, ea Georgio duci Saxonie inscripsit, præfixa Epistola, in qua hæreseos Lutherane retexit originem ¹, deque Anabaptistis et Balthasare hæc exposuit:

« Georgio duci Saxonie.

« Cum jam spes esset tot malis finem impositum iri, ecce subito alia Anabaptistarum secta execrabilis in apertum prodit, quæ et usum rebaptizandi induxit, non contenta priori in infantia suscepto Baptismo, et novam seditionem struere, secretiores conventus habere,

¹ Ulemb. in Vit. et gest. Luth. c. 19. — ² Fab. in desp. cum Balob. c. 7.

¹ Jo. Fab. in Ep. ad Georg. duc. Saxon.

ac sub ementito Evangelii nomine cœnam Dominicam agere cœpit. Illorum antesignanus et præcipuus auctor quidam doctor Balthasar, qui cum se Pacimontanum scriberet, bellorum et rebellionum suscitator fuit assiduus : is, inquam, tam erecti spiritus homo fuit, ut se sua eruditione cunctos Zuinglios, OEcolumpadios, ipsumque adeo Lutherum præcellere et longe anteire gloriatus fuerit, non contentus quod in Germania multis in oppidis, et potissimum sub inclyta Austriæ domo, tumultus concitaverit horribiles, et jam pridem jurejurando apud Tigurinos retinctionis errorem abjuraverit, sub anathemate quoque damnaverit, et publice testatus sit, mox in Moravia, repudiato universalis Ecclesiæ ritu, in eandem Catabaptistarum hæresim ut canis ad vomitum impie relapsus est, ac rejecto infantium baptismo, grandævus tantum et homines canos, silicernos et jam prope edentulos sacro illo fonte censuit esse tingendos ; qua de re libros et tractatulos scripsit sane non paucos : isque novus et detestabilis abusus novas populi conjurationes, illicita Veneris connubia, et cætera id genus scelera propemodum infinita quotidie parit.

32. « Et inter hos Catabaptistas inventi sunt qui Vetus Testamentum Manichæorum more prorsus abnegantes Novo dumtaxat fidem adhibendam esse statuerunt. E regione quoque non pauci fuere, qui Novum Testamentum negantes ad legem Mosaicam, quasi in Ægyptum redeuntes, ollas carniū, allia et cucumeres desiderarunt : quam rem abhorrendam, neque apud Christianos ullis sæculis auditam, ubi serenissimus Christianissimusque rex ac princeps Ferdinandus animadvertit, et (ut est in rebus fidei et religionis diligentissimus) consideravit ac expendit, perspicue intellexit, quod nisi tanto sceleri obviam iretur, simul divinas humanasque leges eversum iri, atque haud procul abesse, quin omnia, quæ sancta ac justa inter mortales et sunt et habentur, exitio darentur : hæc ut magna illorum pars non modo Christum et Deum creatorem cœli et terræ negare cœperunt, Balthasarem illum tam perniciosæ rei auctorem capi, et captum in vinculis teneri jussit : qui nuper in sese descendens, suorumque ipsius atrocitate scelerum expensa, jam cum de vita ac salute desperaret, antequam pœnas dignas lueret, mecum super nonnullis rebus disserere cupiens, facile obtinuit ut regis jussu (cujus incredibile est dictu quanta sit in tuenda vera pietate, ac reducendis ad sanitatem tam diro veneno corruptis hominibus cura ac sollicitudo) ad captivum proficiscerer, comitantibus magnificis viris domino Marco a Leopoldorff quæstore ærarii Austriaci ac rectore gymnasii Viennensis, Ambrosio Saltzero licentiatō : quod eo quoque libentius feci, quod jam inde a compluribus annis hominem et noram,

et eo familiariter eram usus, cum adhuc esset incolumi mente et sensu, ac conscientia incontaminata, et uterque communibus studiis una in gymnasio, sub eisdem præceptoribus operam daremus.

33. « Ad quem ubi venissem, nihilque librorum quam biblia, quorum et illi copia erat, mecum attulissem, de illis ipsis hæresibus, quarum vel auctor ille vel doctor et assertor fuerat, cum eo placide fraternoque et Christiano affectu, et more disserere cœpi, ita ut alter alterum vicissim interrogaret, et ad interrogata responsitaret, quemadmodum sequenti in libro, qui est dialogi instar, continetur : quæ quidem inter nos dissentatio hos sane fructus peperit statim, ut retractationum librum composuerit, quorum capita breviter perstringam.

34. « Primum multis ac gravibus argumentis ostendit solam fidem non satis esse ad animæ salutem. Deinde bona opera, quæ jam pridem ab eo explosa erant, per eundem reducta sunt et comprobata. Libertatem Christianam a Lutero tantopere laudatam, ac pertinacissime defensam etiam cum insectatione damnavit. Rursum incutiendum esse mentibus hominum corruptorum metum Dei ac reverentiam, et summa ope adnitendum, ut rectæ conscientie aculei in intimis sensibus figantur. Sane quam efficacissimis rationibus docuit falso et impie persuasos esse homines ut crederent omnia ex adamantina quadam et inevitabili necessitate geri ; contra vero solidissimis argumentis liberum arbitrium constabilivit, nixus auctoritate utriusque Testamenti. Pœnitentiam criminum cum resipiscencia vel ex Evangelio commonstravit. Sempiternum illibatæ virginitatis decus beatissimæ matris Mariæ contra Helvidianos acerrime defendit. Simul Nestorianorum errorem et nefandam opinionem refellens, qui illa non Deiparam fuisse nefarie probare conati sunt. Perfidissimæ hæreseos auctores, qui asseruerant Christum neque ipsum Deum esse, neque Dei filium, palinodia recitata, insectatus est. Neque inficias ivit purgatorii locum esse. Precationes Christi fidelium adprobavit. Confessionem præterea sermone factam apud sacerdotem tum utilem, tum necessariam, et a Christo institutam esse asseveravit. Opinioni ineptæ impiorum quorundam novissimum diem intra biennium altuturum sentientium vehementer est refragatus. Tum imaginariam illam Ecclesiam ceu ideam quamdam derisit, et nullam esse fassus est. Conservatam puellarum viduarumque pudicitiam Deo immortalī cum primis cordi esse constanter credidit. Jejunia commendavit. Diem Dominicum celebrandum esse judicavit. Esu carnium diebus, quibus indicta sunt jejunia, improbavit. Excommunicationem suum robur ac vires voluit obtinere. Neque frustra esse sanctorum pro nobis depre-

cationes. Ad ultimum ita legum reverentiam, auctoritatem magistratum ac principum potestatem extulit, ut crederes nil ejus animo alienius esse a seditione, et cupiditate rerum novandarum. De baptismo tamen parvulorum, seu infantium et sacramento Eucharistiae varians statuit in regis sententiam et academiarum concedere, id quod suae manus propriae scriptura testatus est. Haec igitur dissertationes ac potius defensiones pro orthodoxa et Catholica fide unum in librum conflatas, et in publicum emissas tuae celsitudini multis de causis nuncupavi, etc. Datum Pragae 1 Julii, anno salutis humanae MDCXXVIII.

35. Cum vero Balthasar in his controversiis erroris convictus fuerit, presentibus doctore Saltzero et Marco regii aërii praefecto, a Joanne Fabro¹ praecipua argumenta ex Actis decerpere non injucundum erit: «Etsi non ignorem, inquit², Pelagium haereticum ante mille et centum annos, perinde atque vos facitis, parvis infantibus ac pueris caeli portas obstruxisse, cujus non modo non audita atque accepta, sed communi Ecclesiae consensu damnata et neglecta opinio est; at quoniam non nisi auctoritate convinci vis, age tuo ingenio obsequamur: est apud Joannem in cap. scriptum, ubi Dominus et Legislator noster ad Nicodemum sic ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Quando itaque pueris Christus regni caelorum spem porrigit, necesse est eos ex aqua et Spiritu sancto renasci, eamque nos renascentiam regenerationemve consuevimus Catholicorum more appellare *Baptismum*. Ergo, ut baptizentur, et utile ipsis, et necessarium est». Hoc perturbatus argumento haeresiarcha stulte negavit Joannis textum de Baptismo intelligi: tum suae haereseos virus effudit; negavit enim regnum caelorum puerorum esse, statuereque de pueris eos neque salvandos neque damnandos; sed omnipotenti Deo, ut faciat de iis quid velit committendum. Quem Faber mox aliis divinis oraculis convicit, regenerationem ex aqua et Spiritu sancto Baptismum esse: «Nam, ait, Paulus ad Titum in ostendit quod *per misericordiam Dei Salvatoris nostri salvi facti sumus per ablu-tionem sive lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti*; sic Petrus³: *Benedictus sit Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui secundum magnam misericordiam suam nos regeneravit in spem vivam Jesu Christi a mortuis.* Haec regeneratio uno loco Graece palingenesia dicitur, alio vero loco anagenesia, sed non ea consideratione, qua Pythagoras olim palingenesiam animarum asseruit: ideoque error apud vos est, non esse in Scripturas regenerationem.

Quod autem haec ad Baptismum referenda sint, confirmant omnium orthodoxorum et veterum doctorum enarrationes, perinde atque ego de Baptismo loquentium». Deinde Faber negantem Balthasarem regnum caelorum esse puerorum convicit ex Evangelio, (Matth. xix. Marc. x et Luc. xviii) quando allati sive adducti sunt ad Jesum pueri, quos, cum prohiberent discipuli, increpavit: «*Sinite, inquit, eos ad me venire, et nolite prohibere; talium enim est regnum caelorum*: quae verba ter in Evangelio repetita leguntur. Et Matth. xviii. Dominus Jesus puerum in medio discipulorum constituit, per hoc viam aperiens, qua eos ad vitam ingredi oporteret, eis insuper proprios angelos praefecit in caelis, qui faciem Dei Patris semper intuentur, noli, noli (te quaeso) per mansuetudinem Christi esse eorum in numero hypocritarum⁴, qui cum ipsi regnum caelorum ingredi nequeant, etiam alii caelum occludere non verentur».

36. Ut eluderet vim argumenti haeresiarcha, finxit pueros allatos sive adductos ad Christum rationis usu jam praeditos fuisse, additque Christum dixisse: *Talium, id est, humilium, esse regnum caelorum.* Ad quem Faber: «Cautissime, mihi ut video, tenendus es, ne in anguillae morem e manibus elabaris. At si te aequum auditorem mihi docenti praebueris, sane te Lucae auctoritas ab errore eximet, qui Graece brephi, id est, infantes, habet, qui scilicet fari per aetatem nequeant: sic exultavit infans in utero Elizabeth (Lucae i), sic invenere pastores Mariam et infantem (Lucae ii.) sic ad verbum Petri convenit esse nos, ut modo genitos infantes, ubi semper brephos Graece legimus: est praeterea apud Marcum² quod Dominus eos complexus sit, et benedixerit: quod si filii irae, non Dei forent, qui eos benediceret, qui tandem diceret³: *Regnum caelorum qui non acceperit ut puer, iste non ingreditur in illud?* sed quod dicis haberi talium, non ipsorum, sophisticae artis praestigium est: ut dem ego tibi hic comparisonem esse, ea tamen ad id unde comparatio sit perpetuo reflectitur; alioqui neque ulla similitudo accedet, neque comparationis nomen habere merebitur, et sic corruet totum aedificium opinionis tuae». Pluribus interjectis, Jeremiae⁴ et Joannis⁵, qui in utero divinae gratiae participes redditi sunt, exempla Balthasari proposuit Faber; tum addidit: «Inde manifestum fit infantibus gratiam Dei non negandam esse». Et infra: «Habes Joannem exultantem in utero ac Spiritu sancto repletum: habes mille quadringentis annis Christianos infantili aetate tinctos, uti in praesentiarum omnes puerilibus annis, non grandaevo baptizati sumus: qua temeritate ergo audebis, hoc totius Christianitatis Baptisma

¹ Joau. Fab. disp. cum Balth. c. 2. — ² Hier. cont. Pelag. — ³ I Pet. i.

⁴ Luc. xi. — ⁵ Matth. x. — ⁶ Luc. xviii. — ⁷ Hier. xx. Luc. i.

damnare? » Ostendit dein sacros Baptismi ritus sanctorum Patrum vetustissimorum, ut Ignatii, Dionysii, Cypriani, Hieronymi, traditione ad nos derivatos : cumque Hieronymum et Origenem veluti suæ sententiæ assertores falso traduceret Balthasar, respondit Faber Hieronymum, qui adversus Pelagium ejus erroris auctorem duos libros edidisset, in contrarium sensum detorqueri : Origenem in Epistola ad Romanos testari Baptisma parvulorum ab Apostolorum temporibus ad illius ætatem dimanasse : Cypriani vero in Epistola ad Fidum auctoritatem his verbis expressam adduxit : « Quantum ad causam infantium pertinet, quos dixisti intra secundum vel tertium diem, quo nati sunt, constitutos baptizari non oportere, et considerandam legem circumcisionis antiquæ, ut intra octavum diem eum, qui natus est, baptizandum et sanctificandum non putares ; longe aliud in Concilio nostro visum est : in hoc enim, quod tu putabas esse faciendum, nemo consensit, sed universi potius judicavimus nulli hominum nato misericordiam Dei et gratiam denegandam ; nam cum Dominus in Evangelio suo dicat : *Filius hominis non venit animas hominum perdere, sed salvare*, quantum in nobis est, si fieri potest, nulla anima perdenda est ».

Cum igitur Cyprianum sperneret novator, demum universæ Ecclesiæ traditione, cujus auctoritati sacrarum Scripturarum nititur auctoritas, illum contudit, ad quam quidem auctoritatem Ecclesiæ Zuinglius confugere erat coactus : « Tunc, inquit, amicus Zuinglius adversus te, asseclas sectatoresque tuos non leve argumentum objecit puerorum Baptismum a tempore Apostolorum ac Christi discipulorum ad suam usque memoriam permanasse, perque totam fidelium Ecclesiam omnium in usu extitisse ». Porro Faber, cum multa de traditionum dignitate disseruisset ¹, iterum e sacris Scripturis plura testimonia pro infantium Baptismo attulit ² : Stephanæ ³ et Lydiæ purpurariæ integras familias Baptismo ablutas ; in his vero sine dubio aliquos pueros fuisse : annuntiatum de Christo ⁴ quod salvum esset facturus populum suum a peccatis eorum ; cur ergo e numero populi infantes tollantur, vetenturque in fide Ecclesiæ baptizari ? infantes in lege Moysis circumcisos, ut majorum fidei compotes fierent ; cur non pariter infantes baptizandos, cum in confesso sit legem per Moysen datam ⁵, gratiam autem et veritatem per Jesum Christum factam esse ? unde hauserint Anabaptistæ misericordem Deum pueris occultum fidei donum non inserere, spiritum ubi vellet spirare, et ad Baptismi effectum aquam tantum et Spiritum sanctum requiri, teste Christo : sanctorum Inno-

centium diem festum coli ab Ecclesia : jussisse Petrum ¹ in Actis baptizari, qui Spiritus sancti sunt capaces, cujus certe omnem ætatem ex divinis oraculis capacem antea indicatum est, atque idem in aliis elucubrationibus fusius demonstravit, tum conclusit : « Noli tuo hoc vano pertinacique errore eos perdere ac damnare, pro quibus mortuus est Christus ² ». Miserram vero Anabaptistarum conditionem et improbitatem ob oculos ita proposuit : « Cum, inquit, omnium in conspectu eorum malefacta traducantur, qui modo inferos esse negant, modo non ferendos superiores, omnibus communia esse oportere docent : sacramento suos effectus adimunt, ut horum aliorumque nefariorum articulorum gratia capitis, famæ, rerum denique omnium periculum adire nunquam non parati esse velint ».

37. Cum Balthasar hæresiarcha hoc suis erroribus fundamentum struxisset : « In ea adhuc sum sententia, nihil in Ecclesia ratum habendum fuisse, neque hodie haberi debere, nisi sacris litteris apertissime expressum » ; Faber ³ illud ita convulsit : « Ego vero contra credo aique (quod ne vos quidem negare potestis) Servatorem nostrum, Evangelium, et scriptum aliud non reliquisse, nisi ut Paulus docet, in Apostolorum et nostris cordibus inscriptum ; nempe Apostoli ad Hebræos viii, verba sunt hæc : *Hoc est testimonium, quod disponam domui Israel ; Post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in mentem eorum et in corde eorum superscribam eas* hac lege : *Charitas diffusa est in cordibus nostris* (ad Roman. v) ; et hæc est illa scripta in cordibus, de qua iterum præco veritatis Paulus II Cor. iii *scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi : non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus*. Recepimus itaque Evangelii novique Testamenti fidem per Spiritum sanctum, qui datus est nobis ; non autem ut legem Mosi lapideis incisam tabulis. Sed neque omnes Apostoli suarum prædicationum scripta reliquere ; quippe cum approbatorum quatuor tantum Evangelium scribendum susceperint, duo ex iis Domini discipuli fuere Matthæus et Joannes, id est, primus in ordine et ultimus, reliqui duo discipulorum discipuli, Marcus Petri, Lucas Pauli, qui Evangelium non primo scriptum, deinde autem prædicatum, sed multo ante tempore et prædicatum et servatum litterarum monumentis commiserunt, posteaquam Matthæus in Judæa, Marcus in Alexandria, Lucas in Bithynia, Joannes in Asia divini præcones Christi verbum seminarunt, et longo post tempore Joannes, ubi Asiæ Christum inseruit, acerbissimis mirifici Verbi, quod a sæculo fuit et antequam mundus conderetur, hostibus Ebione et Cherintho invalescentibus, jam natu grandior sub Trajano ad

¹ Fab. disp. cum Balth. c. 3. — ² Ib. c. 1. — ³ I Cor. xvi. Act. xvi.
— ⁴ Mat. 1. — ⁵ Joan. 1.

¹ Jo. iii. Act. 8. — ² Rom. xiv. — ³ Hier. xxxi.

scribendum est excitatus. Firmantur ea, quæ dico, ex Lucæ Proœmio ad Theophilum. Insuper palam est Ecclesiam Christi Jerosolymis principio centum et viginti hominum, deinde trium et quinque millium, tum plurium etiam quorum mentio sæpe fit in libro Actorum, atque aliis Scripturæ voluminibus Evangelio a Spiritu sancto præscripto unanimi concordique voluntate omnium fidelium, fideique consensu recepto gubernatam esse, cum multitudinis credentium, ut ait ¹ Scriptura, *tanquam unum cor, unaque anima esset* ». Et infra :

38. « Eventum postremo vide, ac dogmatis vestri constantiam, quæ ante civitates illita vestra dulci veneno decreta primum æquo animo per vulgus effundi indomitum passæ, deinde summo ardore complexæ mordicus tenere, eæ nunc non minori vehementia commotæ vestram Anabaptistarum hæresim agitant, eludunt, persequuntur, nunc hunc, nunc illum arripiunt, carcere, crucibus, suppliciis omnibus dignos habent, ut Hutflus vesler per Silesiam, Moraviam, Austriam, cæterasque provincias pseudoapostolus, in Augusta Vindelica, cum ex impatientia mortem sibi conscire parasset, juste vulcano vindice in cinerem redactus conceptæ impietatis fraudem luit, qui Nicolspurgii vestro in grege consceleratissimas adversus Christum unicui summi Dei Filium quæstiones agitavit, plurimorumque simplicium mentes versutiis hypocriticis callidissime circumventos seduxit. Hæc eo pluribus narrare volui, ut summam edisceres e primo Christi instituto manifestum Evangelium esse, ejusque vim et interpretationem non in littera occidente, sed in unitate spiritus, ac spirituali unanimi ² fidelium animarum consensu consistere : quod nisi fuerit, nullum malorum finem expectamus, tot hærescon portenta, tot biblicorum novi auctores, prophetæ, interpretes emergent, et omnino tot, quot capita, sententiæ erunt ». Huttum jaclitasse altiorem se reliquis habere spiritum, memorat Arnoldus Meshovius ³, ac sæpe se in cælum rapi, et miris visionibus, divinoque interdum colloquio recreari, tum omnia mundi futura mala in spiritu prævidere : « Hinc », ait auctor, « continuas afflictiones, miserias, ærumnas, morbos, bella, tonitrua, fulmina, dæmones, mortes, regnorum eversiones, gentium excidia, tyrannorum pœnas horrendas et terribiles plagas denuntiabat ». Suis vero sectatoribus novum et felix imperium, excisis Chananæis, pollicebatur. Considerat ille Huttistarum sectam in Moravia, sanxeratque in suis conventiculis concubitus promiscuos, et quos in aliis provinciis seduxerat ad ea loca trans mittebat, quibus sub libertatis Christianæ velo juvenulæ dabantur, et ex communibus sodalium opibus delicatiores epulæ iis offere-

bantur : quare multa otiosorum agmina ad eos confluebant parta bona in commune collaturi, ut crescente eorum numero trepidatum fuerit, ne provinciam occuparent : ex qua tandem sunt exturbati.

39. Caterum novatores, cum initio prætexuissent magnificentum religionis et sanctimonie specimen, demum post labefactatam fidem in atheismum prolapsos, describit egregie idem Faber hisce verbis : « Mi Baltasar, ad te verba facio, ad te sermonem verto : quot putas atheos anacharistos et aneucharistos, tu tuique similes impudentissimis damnatissimisque traditionibus vestris excitastis, quibus male precatur, ut seisc, in psalterio David ⁴ Nabal ? Forte sapis quid velim, quo tendam : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus*. Et Lutherus adversus Erasmus scribens, hæc tentatione non esse Deum se acerrime urgeri et premi fatetur ingenue : alibi vero contra Carolstadium conjuratum Catilinam furens religiosissimo jurejurando affirmat, se scire Carolstadium non credere Deum esse aliquem. Proh pudor et nefas ! hæc audiri ab his, qui fidei nostræ velint haberi et esse columnæ ! interim tamen nos nostrosque majores impietatis reos fæde et seditiose traducitis. Sed volubiles linguæ vestræ Christum nomine tantum prædicant : Christus autem non sursum in mentem vobis ascendit ⁵, non deorsum in cor descendit. Sermo vester ac speciosi clamores ad prurimum popularium aurium accommodati sunt : ore labiisque confitemini Deum, factis vero negatis.

« En quantis quibusque clamoribus summis Pontificibus, sacerdotibus, monachis importunissime insultastis, quod idiotis et profanis alteram sacramenti speciem, sanguinem Christi videlicet, adversus Christi instituta negassent : ea propter repente fecistis, ut fere omnis populus, ubi vestræ hæreses prævaluerant, dominicis festivisque diebus ad mensam Domini corporis et sanguinis sacramento reficerentur. Sed quis non videt quam cito ignis ille extinctus sit, caritasque frigerit, juxta commune proverbium : *QUOD CITO FIT, CITO DEPERIT*. Refer, te quæso, animum ad ea loca, ubi Carolstadii, Zuinglii, OEccolampadii nondum etiam hæretica de sacramento opinio recepta est, unde clamorosos novi Evangelii stentores offendis, qui pluribus annis belluarum more a sacramento abhorrentes, communionem exosi ad Dominicam cenam mensamque non accesserunt, neque hodie accedere cogitant : illis porro quibus vestra luculenta cœna tantopere arridebat, jam incipit vilescere, nisi ad panem et vinum, et carniū ollæ adsint, quibus bene sullarti communicare soletis, ita ut ex vini immodica ingurgitatione illos probe madere oporteat, satisque sit, ut Græco more bene poti discipuli vestri exhilarentur. Interea

¹ Act. III. — ² Cor. III. — ³ Meshov. I. IV.

⁴ Id. ib. m c. 7. — ⁵ Mat. XIX. II Tim. IV. Tit. II.

vero prisecam communicandi consuetudinem resume, et ob oculos revolve quanta devotione vixerint, qui pro Christiano ritu sese ad paschalia festa mensæ Dominicæ fecerunt esse participes : quæ res una valido argumento est nostram de sacramento fidem ac sententiam vestra opinione longe præstantiorem esse, utpote quæ propius divino spiritui et primo instituto accedat ».

Hortatus demum est Balthasarem hæresiarcham Joannes Faber, ne præfideret commentitiis aut diabolicis revelationibus, ne putet versatam hactenus in errore Ecclesiam, quæ teste Apostolo sit columna et firmamentum veritatis, cui Christus paraclctum Spiritum veritatis, qui maneat cum ea in æternum, promisit : quam sponsam sibi delegit ; non potuisse vero, ut contendebat hæresiarcha, tot sæculis descri, his argumentis convicit : « Servator noster ait ¹ : *Cum venerit paraclctus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, ille testimonium perhibebit de me.* Ecce ut Dominus noster Jesus Christus hunc Spiritum a Patre procedentem Spiritum veritatis semper appellat, qui et juxta sua promissa non solum omnia, sed et omnem veritatem edocturus sit ; eapropter non est necesse, ut nos veritatis novæ novos auctores audiamus, ac vetera a majoribus nostris religiosissime custodita temerario furore prolapsi, velut vana mendosaque habeamus ; nam Christus Deus et Dominus noster de hoc Spiritu suo amplius sic ait ² : *Ego rogabo Patrem et alium paraclctum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum neque scit eum ; vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit et in vobis erit ; non relinquam vos orphanos.* Quod si veritas jam primum (ut vos egregie gloriari soletis) vobis auctoribus revelata est : ubi, quæso, Spiritus ille veritatis intra mille annos sese continuit ? Christus vero ait hic : *Vos cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Vides jam iterum Spiritum in perpetuum Ecclesiæ promitti ; quo præsentem fieri non potest, ut tamdiu cæci in errore fuerimus. Consideremus vero et ultima verba Christi, quibus cælum conscensurus affatus est discipulos. Habentur hæc Matthæi ultimo : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Hæc verba (quod et tu fateare oportet) nihil amplius sequitur apud Matthæum. Cum igitur os omnis veritatis, imo ipsa Veritas, nobis promiserit, nos orphanos non relictum iri, Spiritum sanctum mansurum ac fore perpetuo in nobis, atque nobiscum, imo Christus seipsum omnibus diebus non post magnum Platonis annum³ nobiscum fore præsentem spoudet ³ ; eapropter non est existimandum

a Spiritu veritatis derelictum gregem sesquimille annos fuisse, ac nunc primum, cum audax Lutherus abjecto cucullo e monasterio elapsus in monialium virginum collegium impetum faciens, omnium elegantissimam sibi de multis thori sociam sumeret, funesti monachi impudentissimis flagitiosissimisque scriptis Spiritum illum elicatum nos revisere voluisse. Quocirca fidenter credo verbo Christi, neque dubito quin promissa fecerit, neque mihi persuaderi potest, Messiam de quo toties, tam multi prophætæ locuti, ejus nos doctrinam, exempla passionisque imitari debeamus, semperque meminisse, etc. secundum illius verbum vitam nostram informare, ubi cælos conscenderit, abjecta nostri cura tantis de rebus, utpote, de puerorum baptismo, sacramento altaris, plurimisque aliis obsopitos nos, non sine præsentem animarum pernicie, errare permisisse, etc ». Licet autem conspicuis argumentis convictus esset Balthasar ipsum spiritu erroris agi, non vero Ecclesiam, cui Christus spiritum veritatis spondederat, tamen more hæresiarcharum, quos ab errore difficillimum est eripere, anceps et inconstans in fide fluctuavit, atque ob ingentia scelera et flagitia, quæ fecerat, concitatasque populorum in principes seditiones, Ferdinandi jussu Viennæ combustus est ; de quo hæc habet Meshovius ¹ :

« Priusquam in rogam demitteretur, totus in errorem versus contiteri rogatus etiam noluit salvaretur an condemnaretur, idque et divinæ tum misericordiæ, tum omnipotentia credidit esse relinquendum. Et sane observandum hoc loco venit, quam quisque sollicitus pro animæ suæ salute esse debeat, cum Sathan viros tam doctos eo errorum traheret et iis hæresibus inescare norit, ut qui ante alios sanis documentis erudiebant, illi ipsi proprios defectus postmodum persentiscere, animæque suæ salutem promovere in erroribus obdurati nequeant ».

40. *Populus ignorans quid sit credendum in atheismum prolabitur.* — Ob hæresiarcharum in docendo summam inconstantiam et instabilitatem miser populus, qui se eorum ludibriis agi siverat, pæne ad atheismum redactus est, ut quid certo crederet ignoraret, qua infelici calamitate motus Faber ² Lutherum gravissime ita carpit : « Mirum mihi, mi Luthere, videtur quod populus in Saxonia adeo aberravit, ut quid credat certe nesciat, si tamen pressius mecum repeto, facile id exputare possum, nempe in proclivi id esse, cum hæresum auctor in errore versetur, ut et discipuli hallucinentur ; perinde enim tibi contingit ac illis, qui agrestes sectantur capreas, usque eo enim ali-

¹ Jo. xv. — ² Jo. xiv. — ³ Jo. xxviii.

¹ Græp. in cat. hæ. Meshov. hist. Anab. l. ii. — ² Jo. Fab. censur. visit. Saxon. c. 4.

quando ascendunt, ut tuto se non amplius recipere possint ».

Hoc anno cum ex Lutheri deliramentis laici eadem potestate ac sacerdotes instructos se somniarent ad consecrandam Eucharistiam, impius rusticus ludibrio id pertentaturus repentina morte exanimatus est : quam rem comperitissimam Erasmus ad episcopum Leodiensem scripsit ¹, et ex eo Matthæus ² Tympius et Jodocus Coccius ³ narrant : « In pago quodam », inquit Erasmus, « Basileæ anno MXXVIII, cui nomen Vetus vicus, rusticus quidam in diversorio, dum Eucharistiam irridet, subito exanimatus est. Rem sic actam testes docuere. Aedituus quidam rusticus perferebat scriniolum plenum panibus consecrandis, quas hostias vocant. Huic comes erat alter rusticus, qui quondam fuerat aedituus. Ubi ventum est ad vicum modo dictum, libuit ibi bibere in diversorio : petit comes ille ab aedituo hostiam dono, illo eunctante, accepit, et incepit per ludibrium consecrare. Cauponaria videns increpat; ille : Nihil, inquit, tua refert; abi, apporta vinum. Ubi redit mulier videt hominem collapsum : rogat quid habeat; respondent ibi potantes in alia mensa : Forsitan habet illum syncopis. Mulier adfert acetum, admovent, sed frustra, erat plane mortuus. Hæc non est fabula : feruntur et alii rumores, verum nolui parum comperta scribere ».

41. *Monitus a Pontifice Ferdinandus ut non sinat Ecclesiam opprimi a Lutheranis.* — Moliti sunt Zuinglianorum exemplo Lutherani hoc anno Germanos ad Ratisponenses conventus cogere, ut quemadmodum Bernates egerant, ita ad sententiam de rebus fidei ferendam decernendamque a Romana Ecclesia defectionem ipsos pellicerent : quod cum Pontifex accepisset, Ferdinandum Cæsareas in Germania vices gerentem, ac Bohemiæ et Pannoniæ regem his litteris hortatus est ⁴, ne inferri ab hæreticis novam religioni cladem pateretur :

« Ferdinando regi Bohemiæ et Hungariæ, etc.

« Cum de conventu Ratisponensi indicto, serenitatem tuam cum Germanis principibus conventuram esse audiremus, etsi voluissemus statim ad te ipsumque conventum aliquem legatum seu nuntium nostrum mittere, qui, si qua res ad nos et Sedem Apostolicam pertinens incidisset, neque officium neque auctoritatem desiderari sineret, tamen cum neque causas indicti conventus, neque an de pertinentibus ad nos tractandum ibi esset sciremus, suaserunt nobis hæc ipsa itinerum pericula, temporumque et rerum omnium difficultates », et infra, « ut nuntii missionem differremus ; omnia tamen

ad auctoritatem, pietatem Catholicamque animum tuæ serenitatis rejiceremus : quæ si retro acto tempore, ex quo Lutherana labe illam nobilissimam et fortissimam provinciam invasit, nullum optimi et religiosissimi principis in fide tuenda Ecclesiasticaque dignitate asserenda officium unquam omisit, nunc tot victoriis et regnis insuperque liberis a Deo omnipotente aucta, uberiores suæ pietatis fructus eidem Deo præstare debet, sicut eam esse facturam confidimus. Quare nullum majus præsidium sanctæ religioni et rebus Ecclesiasticis, quam in tuæ serenitatis auctoritate et pietate esse posse existimantes, cum ne noster quidem legatus vel nuntius sine tua ope quidquam efficere potuisset, omnem fidei causam et rei Ecclesiasticæ sublevationem tuæ serenitati per Jesum Dominum commendamus, ut non modo quidquam deterius adversus rem Dei et Ecclesiæ istic fieri, permitti, decerni non patiaris, sed quoad poteris præteritos lapsus ad veterem pietatem studeas revocare ; cum præsertim, ut sæpe ad te scripsimus, in hac fidei causa tua etiam et cæterorum principum dignitas et utilitas inclusa sit, cum non possit illa convelli, quin vestrarum etiam rerum labefactionem secum trahat : quod clarissime in locis istis aliquot perspectum est : cui periculo te in futurum occurrere præterquam pietatis, est etiam prudentiæ tuæ : quod si quid gravius quod nos concernat, tractari in ipso conventu acciderit, a serenitate tua petimus, id ut nobis significare velit, quo illius admonitu consilium ex re atque tempore capere et exequi possimus. Nos omnium istic rerum sanctæ fidei Ecclesiasticæ nominis summam spem in summa auctoritate et potentia tua collocamus, et semper collocabimus. Dat. Orvieti, xx Martii MXXVIII, Pontificatus nostri anno v ».

42. Extractus est Cæsareo imperio in proximum annum Ratisponensis conventus, ne nova turbarum materies oboriretur, cum non a Germanicæ nationis ordinibus, sed ab universa Ecclesia hujusmodi controversiæ dirimendæ essent. At Lutherani, labefactandæ et pervertendæ Germaniæ universæ perniciosis consiliis defraudati, suis dolis intestinum bellum accendere, atque improvidos Catholicos opprimere sunt meditati. Nefariæ hujus conjurationis auctor extitit Otho Pak, occultus Lutheri discipulus, pii atque Catholici principis Georgii ducis Saxonie consiliarius, qui falsi Catholicorum principum adversus Joannem electorem Saxonie et ad Hassiæ Lantgravium fœderis adulterinam formulam continxit, arcanoque sui principis sigillo, quod serinii magister esset, obsignatum ad Lantgravium ipsum transmisit : qui mox cum electore Saxonie et Lutheranis rem contulit, a quibus collectus est ingens exercitus ad principes Ecclesiasticos armis obruendos. Vulgata rei fama, cum Lantgravius Hassiæ Georgium ducem